
 

 

Pag. 1 a 6 

Posizione: Area Didattica 
Tit. I cl. 13 Elezioni e designazioni  
 
OGGETTO: Indizione elezione del Presidente del Consiglio di Corso di Studio triennale in 
Tecniche di Laboratorio Biomedico, per il triennio accademico 2024/25 – 2025/26 – 2026/27. 
 

IL DIRETTORE 

Visto il vigente Statuto dell’Università della Campania “Luigi Vanvitelli”, emanato con D.R. 645 
del 17/10/2016 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
Generale - n. 261 dell’8/11/2016 ed entrato in vigore dal 23/11/2016; 

Visto il vigente Regolamento Elettorale di Ateneo, emanato con D.R.  n. 526 del 24.07.2017 – 
modificato con DD.RR. n. 903 del 06/11/2018, n. 362 del 15/04/2019 e n. 329 del 
06/05/2020; 

Vista la nota Pos. UAG n. 154244 del 11/10/2021, relativa alla trasmissione del D.R. 880 del 
07/10/2021 relativa alla nomina della Prof.ssa Anna Maria Molinari, in qualità di 
Presidente del Consiglio del Corso di Studio triennale in Tecniche di Laboratorio 
Biomedico (classe L/SNT3), per il triennio accademico 2021/2022 - 2023/2024; 

Visto che, ai sensi dell’art.104, comma 1 del vigente Regolamento Elettorale, il Direttore del 
Dipartimento presso il quale il Corso di Laurea è incardinato, convoca il corpo elettorale; 

Visto che, ai sensi dell'art. 103, il corpo elettorale è costituito dai docenti di ruolo che 
insegnano nel corso e dai rappresentanti degli studenti in seno al consiglio alla data di 
emanazione del provvedimento di indizione dell'elezione, per procedere alla elezione del 
Presidente del Consiglio del Corso di Studio per il successivo triennio; 

Visto che, ai sensi dell’art. 102, il Presidente del Consiglio di Corso di Studio è eletto tra i 
professori di ruolo afferenti al corso di studio alla data di emanazione del provvedimento 
di indizione dell’elezione e che l’elettorato passivo è riservato ai docenti che assicurino 
un numero di anni di servizio prima della data di collocamento a riposo almeno pari alla 
durata del mandato; 

Visto che, ai sensi dell’art.104 comma 4 del vigente Regolamento Elettorale, il Direttore del 
Dipartimento, con il provvedimento di indizione, provvede a: 
a) individuare il gestore tecnico dell'elezione e l'ufficio competente; 
b) indicare gli aventi diritto all'elettorato attivo e passivo; 
c) designare gli altri due membri della commissione elettorale; 
d) indicare il luogo di ubicazione del seggio con i relativi orari di apertura e chiusura; 
e) fissare la data della prima votazione che deve essere compresa tra il quindicesimo e il 

trentesimo giorno dalla emanazione del provvedimento; 
f) fissare le date per l’eventuale seconda, terza e quarta votazione l'ultima delle quali 

deve comunque aver luogo entro trenta giorni dalla prima; 
Visto che, ai sensi dell’art.104 comma 3 del vigente Regolamento Elettorale, la Commissione 

elettorale è composta dal Direttore del Dipartimento o da un suo delegato che la 
presiede e da due membri del Consiglio del Corso di Studio; 

Considerato che, ai sensi dell'art. 104 comma 1 del vigente Regolamento Elettorale, la 
convocazione del corpo elettorale in via ordinaria deve avvenire almeno sessanta giorni 
prima della scadenza del mandato del Presidente in carica; 

Accertato che il Presidente di cui in precedente premessa, risulta in scadenza al termine 
dell’anno accademico 2023/24; 



 

 

Pag. 2 a 6 

Ravvisata pertanto la necessità di dover attivare le procedure necessarie alle elezioni del 
Presidente del Consiglio di Corso di Studio triennale in Tecniche di Laboratorio 
Biomedico (classe L/SNT3), per il triennio accademico 2024/25 – 2025/26 – 2026/27, 

 
Per i motivi citati in premessa, 

DECRETA 
 

Art. 1 - Indizione delle elezioni 
Sono indette, le elezioni per la designazione del Presidente del Consiglio di Corso di Studio 
triennale in Tecniche di Laboratorio Biomedico (classe L/SNT3), per il triennio accademico 
2024/25 – 2025/26 – 2026/27. 
 
Art. 2 - Individuazione Gestore tecnico 
Le operazioni di voto si svolgono, nel rispetto dei requisiti di segretezza e certezza 
dell’espressione di voto, in forma elettronica (e-voting). 
Il Referente e Gestore tecnico dell'elezione è il Dott. Ciro Arrichiello, in servizio presso il 
Dipartimento di Medicina di Precisione. 
Il gestore seguirà il procedimento elettorale sulla piattaforma di e-voting nelle fasi di 
attivazione tecnica del procedimento, di inserimento degli elettorati attivo e passivo e delle 
candidature, di apertura e chiusura delle operazioni di voto e di estrazione dei dati relativi al 
conteggio dei voti.  
Ad ogni elettore saranno fornite le credenziali per l'accesso al sistema elettronico di voto, 
unitamente alle istruzioni sulle modalità di espressione del voto.   
 
Art. 3 – Convocazione, svolgimento e orario delle votazioni 
Il Corpo Elettorale è convocato, in seduta straordinaria, presso il seggio elettorale che sarà 
istituito nella Sala Riunioni - sita in Napoli – Complesso S. Andrea delle Dame - Via L. De 
Crecchio, 7 - piano terzo per procedere alla elezione del Presidente, secondo il seguente 
calendario: 
 

1° Votazione: 11/07/2024 dalle ore 9:00 alle ore15:30 

2° Votazione: 12/07/2024 dalle ore 9:00 alle ore15:30  

3° Votazione: 15/07/2024 dalle ore 9:00 alle ore15:30  

4° Votazione: 16/07/2023 dalle ore 9:00 alle ore15:30  

 
Art. 4 - Costituzione Commissione elettorale 
Ai fini dell’espletamento delle elezioni per la designazione del Presidente del Corso di Studio 
triennale in Tecniche di Laboratorio Biomedico, la Commissione Elettorale, ai sensi dell'art. 
104 comma 3 Regolamento Elettorale, è composta dal Direttore del Dipartimento, che la 
presiede, e da due membri del Consiglio, come sotto riportati: 
 

- Prof. Ferdinando De Vita        Presidente   
- Prof. Fulvio Della Ragione  Componente  
- Prof. Alfonso Reginelli   Componente  
- Prof.ssa Marina Accardo                   Supplente  
 

con funzioni di verifica e validazione delle elezioni e della proclamazione degli eletti. 
 



 

 

Pag. 3 a 6 

Art. 5 - Costituzione Seggio elettorale 
Il seggio elettorale, ai sensi dell’art. 5 del vigente regolamento elettorale, è così costituito: 
 

- Dott. Giacomo Natella Presidente  
- Sig. Luca Costantini Componente  
- Sig. Mariano Coppola  Componente  
- Dott. Ciro Arrichiello  Gestore Tecnico 
- Sig. Gaetano Lombardo  Componente supplente 

 
con funzioni di organizzazione delle operazioni di voto secondo criteri di economicità, 
efficienza e razionalità e a garanzia della sicurezza e della segretezza del voto. 
 
Art. 6 - Elettorato Attivo e Passivo 
L’Elettorato Attivo, previsto ai sensi dell'art. 103 del vigente Regolamento Elettorale, è 
costituito dai docenti di ruolo che insegnano nel Corso e dai rappresentanti degli studenti in 
seno al Consiglio alla data di emanazione del provvedimento di indizione dell'elezione. 
Ai fini della corretta applicazione del R.E, come specificatamente definito all’art. 17, co. 1, si 
intende:  

a) per “professori”: i professori ordinari e straordinari, gli associati confermati e non 
confermati;  
b) per “ricercatori”: i ricercatori universitari a tempo indeterminato, a tempo determinato 
e gli assistenti appartenenti al ruolo ad esaurimento;  
c) per “docenti”: i professori ordinari, straordinari, associati, i ricercatori universitari a 
tempo indeterminato e a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3, lettera b) della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240 e gli assistenti appartenenti al ruolo ad esaurimento;  
(….) 
f) per “studenti”: gli iscritti ai corsi di laurea, di laurea magistrale, delle scuole di 
specializzazione e di dottorato di ricerca; 

 
L’Elettorato Passivo, previsto dall’art. 102 del vigente Regolamento Elettorale ed ai sensi 
dell'art. 33, comma 8 dello Statuto, spetta ai Professori di ruolo afferenti al Corso di studio 
alla data di emanazione del provvedimento di indizione dell'elezione. L’Elettorato Passivo è 
inoltre riservato ai Docenti che assicurino un numero di anni di servizio, prima della data di 
collocamento a riposo, almeno pari alla durata del mandato. 
Per “Professori”, in base all’art.17 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento Elettorale, si 
intendono: i professori ordinari e straordinari, gli associati confermati e non confermati. 
Le liste degli aventi diritto all’elettorato attivo e passivo sono redatte dal Dipartimento di 
Medicina di Precisione e sono pubblicate contestualmente al presente provvedimento, sul 
sito Internet del Dipartimento. 
Eventuali errori e/o omissioni nella redazione delle suddette liste andranno segnalate entro 
tre giorni lavorativi dalla data della loro pubblicazione al Dipartimento che procederà a 
pubblicarne, entro cinque giorni dalla segnalazione, le eventuali modifiche. 
 
Art. 7 - Candidature individuali 
Fermo restando l’eleggibilità di tutti gli aventi diritto all’elettorato passivo è possibile 
presentare formale candidatura utilizzando l’apposito modello di candidatura (Mod. 1) a 
mezzo mail all’indirizzo: dip.medicinadiprecisione@unicampania.it o mediante consegna a 
mano, in formato cartaceo presso l’Ufficio Area Didattica del Dipartimento Medicina di 



 

 

Pag. 4 a 6 

Precisione secondo le modalità e termini previsti dal seguente art. 9 del presente 
provvedimento di indizione. 
 
Art. 8 - Modalità di presentazione delle candidature individuali 
Il candidato che intenda presentare formale candidatura deve compilare l’apposito modello di 
candidatura di cui all’art. 7 del presente provvedimento, indicando il cognome, il nome, la 
data, il luogo di nascita e il ruolo ricoperto in Ateneo.  
Al modello va allegata una fotocopia di idoneo documento di riconoscimento in corso di 
validità.  
L’ufficio competente per l’elezione di cui all'art. 14, procederà alla verifica delle candidature 
presentate. 
Gli elenchi delle candidature ammesse verranno pubblicati sul sito internet del Dipartimento. 
 
Art. 9 - Termini di presentazione delle candidature individuali 
Le dichiarazioni di candidatura potranno essere presentate a partire dal terzo giorno 
successivo alla data di emanazione del provvedimento e fino al settimo giorno successivo 
alla medesima data. 
Le candidature potranno essere acquisite a partire dal giorno 27/06/2024 fino ed entro 
e non oltre le ore 14:00 del 01/07/2024. 
L’Area Didattica del Dipartimento provvederà alla regolare protocollazione della candidatura. 
Ai fini dell’accertamento dell’avvenuta presentazione della candidatura nei termini di cui 
sopra fa fede l’ora che la struttura accettante acquisirà le candidature presentate. 
 
Art. 10 - Fase di controllo 
Il giorno successivo alla scadenza del termine per la presentazione delle candidature, la 
commissione elettorale procederà alla verifica delle stesse. 
Terminata la fase del controllo, gli elenchi delle candidature ammesse verranno pubblicati sul 
sito web del Dipartimento nonché sul sito dell'Ateneo. 
 
Art. 11 – Operazioni di voto 
Le operazioni di voto si svolgeranno secondo le modalità previste dall'art. 8 del R. E. 
Sono ammessi a votare coloro che presentino un documento di riconoscimento in corso di 
validità, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, e che risultino inseriti nelle liste dei 
votanti. È valido anche il documento di riconoscimento rilasciato dall’amministrazione. 
Effettuata l’identificazione, si procederà alla stampa e sottoscrizione, da parte dell’elettore, 
della ricevuta di identificazione, che resterà agli atti del seggio. Nell’ipotesi di indisponibilità 
del documento di riconoscimento, l’elettore regolarmente iscritto al seggio può essere 
ammesso al voto esclusivamente se è noto ad un componente del seggio. Tale 
riconoscimento per conoscenza diretta sarà annotato a margine della ricevuta di 
identificazione e tale annotazione verrà sottoscritta dal componente che lo ha effettuato. Le 
credenziali e le istruzioni sulle modalità di espressione del voto sono inviate alla casella di 
posta elettronica istituzionale dell’elettore entro il giorno antecedente la data delle votazioni; 
è comunque assicurata la stampa delle credenziali presso il seggio elettorale. L’operazione 
di voto si effettua presso una postazione che ne assicuri la segretezza. L'espressione di voto 
è personale, libera e segreta. Ogni avente diritto può esprimere una sola preferenza. 
Nei giorni di votazione, gli elenchi degli aventi diritto al voto e degli eleggibili sono a 
disposizione degli elettori presso il sito web del Dipartimento. 
Ai sensi dell’art. 9 del R.E., concluse le operazioni di voto, il Presidente di seggio dichiara 
chiusa la votazione e provvede poi alle operazioni di riscontro.  



 

 

Pag. 5 a 6 

Il Gestore Tecnico del procedimento elettorale provvede all’estrazione dei dati relativi al 
conteggio dei voti ai fini dello spoglio elettronico.  
Le operazioni di scrutinio sono pubbliche.  
Delle stesse sarà redatto un verbale in duplice copia firmato dal Presidente di Seggio e da 
tutti i componenti del seggio.  
Il verbale così redatto verrà contestualmente consegnato alla Commissione Elettorale che 
provvederà alla verifica, alla validazione delle elezioni, e alla assegnazione della 
documentazione all’ufficio competente. 
 
Art. 12 - Votazione e Validità delle elezioni 
L’art. 105 co. 1 del R.E. recita: “Nelle prime tre votazioni il Presidente del Consiglio di Corso 
di Laurea è eletto a maggioranza assoluta dei votanti; in caso di mancata elezione nelle 
prime tre votazioni risulta eletto il candidato che nella quarta votazione abbia riportato il 
maggior numero di voti”. 
L’art. 105 co. 2. del R.E. stabilisce: “In caso di parità nella quarta votazione risulta eletto il 
professore con maggiore anzianità di servizio nell’Ateneo; in caso di ulteriore parità, quello 
con maggiore anzianità anagrafica”. 
L’art. 105 co. 3 del R.E. sancisce: “La votazione è valida se vi avrà preso parte almeno la 
metà degli aventi diritto al voto per le prime tre votazioni”. Per la quarta votazione non è 
richiesto alcun quorum. Ai fini della determinazione del quorum non si calcolano i 
componenti del Consiglio che sono in aspettativa per motivi di famiglia o in congedo 
straordinario per motivi di studio o in aspettativa obbligatoria per situazioni di incompatibilità, 
i quali mantengono, comunque il diritto di voto”. 
 
Art. 13 - Proclamazione e nomina dell’eletto 
Ai sensi dell'art. 106 del. R. E.: “Il candidato che ha ottenuto la prescritta maggioranza è 
proclamato eletto dal Direttore del Dipartimento con provvedimento pubblicato all’Albo del 
Dipartimento e in tempi congrui sul sito di Ateneo e trasmesso al Rettore per il conseguente 
provvedimento di nomina “. Il Presidente del Consiglio di Corso di Studio dura in carica tre 
anni ed è rieleggibile una sola volta. 
Il co. 2 dello stesso articolo specifica che “nel caso di elezione conseguente ad anticipata 
cessazione, il Presidente del Consiglio di Corso di Studio assume la carica all’atto della 
nomina e resta in carica fino al termine dell’anno accademico in corso e per il biennio 
accademico successivo”. 
 
Art. 14 - Ufficio competente per l'elezione 
L'Ufficio competente per le elezioni è la Segreteria del Dipartimento di Medicina di Precisione 
con sede in Napoli - sita in Napoli – Complesso S. Andrea delle Dame - Via L. De Crecchio, 
7 - piano terzo. 
 
Art. 15 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art 19 co. 5 del vigente Regolamento di Ateneo di attuazione della L. n. 241/90, 
emanato con DR n. 713/2011 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Ciro 
Arrichiello, personale amministrativo afferente all’Area Didattica del Dipartimento di Medicina 
di Precisione (recapito telefonico: 081 5664353 e - mail ciro.arrichiello@unicampania.it). 
 
Art. 16 - Disposizioni finali 
Alla Commissione Elettorale spettano, ai sensi dell'art. 10 comma 5 del vigente Regolamento 
Elettorale, tutte le decisioni sui ricorsi riguardanti lo svolgimento dell'elezione. 

mailto:ciro.arrichiello@unicampania.it


 

 

Pag. 6 a 6 

I ricorsi vanno presentati alla Commissione Elettorale e comunicati al Dipartimento di 
Medicina di Precisione, entro cinque giorni lavorativi dalla pubblicazione dell’atto contestato. 
La decisione avviene entro sette giorni lavorativi dalla presentazione del ricorso. 
Per quanto non previsto nel presente provvedimento, si rinvia alle disposizioni del 
Regolamento Elettorale di Ateneo vigente. 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell'Ateneo e sul sito internet del 
Dipartimento.   

 
 
 
Il Direttore del Dipartimento 
   Prof. Ferdinando De Vita 
 
 
 
 
 
 

GN 


		2024-06-27T09:34:46+0200
	Ferdinando De Vita




